
DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, terça-feira, 14 de junho de 2005

Secretário:
Mauro Sparta

End: Rua Carlos Chagas, 55
Porto Alegre/RS - 90245-000 - Centro

Fone: (51) 3288-8100

PORTARIAS

Portaria Conjunta SEMA/SJS/BM No 032/2005, de 13 de abril de 2005.

Altera a composição dos membros da Junta Superior de Julgamento e Recursos – JSJR, da Junta de Julgamento de
Infrações Florestais – JJIF, além da 1ª e 3ª Câmaras da Junta de Julgamento de Infrações Florestais, nomeados pela
Portaria n° 042/2003.

O Secretário de Estado do Meio Ambiente, o Secretário de Estado da Justiça e da Segurança e o Comandante Geral da Brigada Militar
no uso de suas atribuições,

RESOLVEM:

Art. 1° - Fica alterada a composição da Junta Superior de Julgamentos e Recursos – JSJR, que passa a ter a seguinte composição:

a) Helena Margarete da Rosa Ferraz, matrícula n. 11987685 - Presidente.
b) Marcos Almeida Braga, matrícula n. 14117142 - Titular.
c) Áthia Maria Oliveira de Mello, matrícula n. 12203629 - Titular.
d) Maj QOEM Percio Brasil Alvares, matrícula n. 22618503 - Titular.
e) Cap QOEM Rodrigo Gonçalves dos Santos, matrícula n. 13902970 - Titular.
f) Salete Beatriz Ferreira, matrícula n. 13455125 - Suplente.
g) Fátima Miranda Pereira, matrícula n. 12793930 - Suplente.
h) Maj QOEM Antonio Gilceu Souza, matrícula n. 13594869 - Suplente.
i) Cap QOEM Márcio André Facin, matrícula n. 13929950 - Suplente.
j) Neusa Maria da Rocha Almeida, matrícula n. 14416557 - Secretária Administrativa.
l) Silvane Rocha Fonseca, matrícula n. 14408961 - Secretária Administrativa Adjunta.
m) Julce Mare Prates da Silveira, matrícula n. 14414180 - Secretária Administrativa para Termo de Compromisso Ambiental- TCA.

Art. 2º - Fica alterada a composição da Junta de  Julgamento de Infrações Florestais- JJIF:

Maj QOEM Paulo Roberto da Rosa Duarte, matrícula n. 13574396 - Presidente

1ª Câmara:
a) Maria Cristina Flora Souza, matrícula n. 11944200 - Titular.
b) Maria Cristina Werner da Silva, matrícula n. 14367564 - Titular.
c) Cap. QOEM Paulo César de Carvalho, matrícula 13813161 - Titular.
d) Cap Alberto Niederauer Becker, matrícula n. 13829726 - Titular.
e) 1° Ten. QTPM Daniel Marobin, matrícula 13957430 - Suplente.
f) Cap QOEM Wladimir Fernando Dallacosta   Ribas, matrícula n. 13811169 - Suplente.

2ª Câmara
a) Aldo Luiz Berni, matrícula n. 11672897 - Titular.
b) Ênio Pippi da Motta, matrícula n. 12174718 - Titular.
c) Maj QOEM Ademar Grasel, matrícula n. 13685481 - Titular.
d) Cap QOEM José Carlos Albino, matrícula n. 13806661 - Titular.
e) Cap QOEM Glauco Alexandre Braga, matrícula n. 13808729 - Suplente.

3ª Câmara
a) Lúcia Becker Dilélio, matrícula n. 12103578 - Titular.
b) Fabrício Ribeiro Azolin, matrícula n. 14118041 - Titular.
c) 1° Ten. QTPM Milton Moacir Rosa, matrícula n. 13824600 - Titular.
d) 1° Ten. QTPM Aécio Ramos Mendonça, matrícula n. 23447520 - Titular.
e) Cap QOEM João José Correa da Silva, matrícula n. 13767704 - Suplente.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Porto Alegre, 13 de abril de 2005.

Mauro Sparta
Secretário do Meio Ambiente

José Otávio Germano
Secretário da Justiça e Segurança

Airton Carlos da Costa
Coronel QOEM – Comandante – Geral da Brigada Militar

Secretário: Roque Jacoby
End: Pça. Marechal Deodoro, 148

 Porto Alegre/RS - 90010-300
Fone: (51) 3226-4189

PORTARIAS

PORTARIA N° 007/05/SEDAC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições, designa Luciane Lopes Martins, Matricula 13483455,
Assistente Especial I, Marilene Kostelmaki Franco, Matricula 14595524, Chefe de Instituição Cultural, Sandra Ramos da Silva,
Matricula 14461820, Assistente Especial I, Adalberto Ribeiro de Camargo, Matricula 14422123, Agente Administrativo, para em
comissão sob a presidência da primeira procederem ao inventário de bens e almoxarifado existentes em 09 de junho do corrente
exercício financeiro, no local onde se encontram os bens a serem inventariados desta Secretaria.
Porto Alegre, 09 de junho de 2005.

ROQUE JACOBY
Secretário de Estado da Cultura

Publica-se

BOLETINS

BOLETIM N.º 011/05

CERTIFICADO DE POSSE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES, DECLARA EMPOSSADO NO
CARGO DE ASSISTENTE ESPECIAL I ,  O ABAIXO
RELACIONADO, NOMEADO ATRAVÉS DO BOLETIM N.º
563/05, D. O E, DE 13/06/05.

GILNEI FERNANDO KEIBER, RG n.º 5030404262, EM
13/06/05,
(PROC:N° 000839-1100/05.5).

ROQUE JACOBY
SECRETÁRIO DE ESTADO

Secretário:
Osmar Gasparini Terra

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 250/2005

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE no uso  de suas
atribuições e, considerando:

- a Portaria GM/MS nº 1155 de 11 de junho de 2004, publicada
no Diário Oficial da União DOU , de 14 de junho de 2004;

- a Carta de Compromisso do Projeto de Expansão e
Consolidação do Saúde da Família – PROESF – COMP III; de
19  de agosto de 2004;

- a necessidade de contratação de Instituição de Ensino e
Pesquisa para atuar como Centro Colaborador da Secretaria
de Estado da Saúde na Avaliação da Atenção Básica.

RESOLVE:

Art. 1º  - Criar o Comitê responsável pela avaliação das
propostas técnicas a serem apresentadas pelas instituições
interessadas em se constituir em Centro Colaborador em
Avaliação da Atenção Básica.

Art. 2º – O Comitê referido no art. 1º será composto pelos
seguintes representantes:

Departamento de Ações em Saúde – Dr. José Inácio Lermen e
Rebel Zambrano Machado.

UGP - Unidade de Gerenciamento de Projetos  - Ana Maria
Mejolaro Dalla Valle

Departamento de Vigilância em Saúde – Fernando Faraco

Departamento Administrativo – Vera Lucia da Silva Oliveira.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
Porto Alegre, 08 de junho de 2005.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

PORTARIA Nº 251/2005

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de reformulação na composição
da Comissão de Acompanhamento da Capacitação de
Conselheiros, criada pela Portaria nº 10/2002 e modificada pela
Portaria nº 05/2004.

RESOLVE:

Art. 1º – Fica substituída a representante ERMINDA MIRAGEM
por MARCO AURÉLIO FRANÇA SARTI, no segmento
Formadores de Saúde Coletiva.

Art. 2º – Permanecem inalterados as demais disposições.

Art.  3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se  as disposições em contrário.

Porto Alegre, 08 de junho de 2005.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde


